est ḥ subālia ḥct̄ facit ḥct̄ ipso iure  
nullū: vt.d.l.cū p̄caro sicut si alijs fa  
ceret pactū: q̄ eēt vēditō sine p̄cio. S̄  
si pactū fiat ḥ accītalia ḥct̄: vel ḥ nā  
lia: nūc v̄z pactū vi.l. pacisci.fl. de pac  
mō ad p̄polū si qd̄ fieret p̄cīm q̄ n̄  
teneret ad soluēdū canonē nō valeret  
q̄ eēt ḥ subālia ḥct̄. si v̄o fit pactū q̄  
l̄z nō soluāt nō possit alt cogi:istud pa  
ctū est ḥ nālia p̄trace et iō nō v̄z

67 C Additio. an aut̄ valeat pactū  
q̄ et si res éphiteouca  
in totū piret m̄hlominus emphiteo  
ta teneretur ad pensionē. dic q̄ sic fm  
Spe.in.d.s̄.nūc aliqua

68 C Quid si elap̄o termino dñs rect  
piat p̄sionē oīuz ānoz qb̄ ē cessatū  
an postea poterit deijci. C.e.dic q̄ non  
bar.v̄o b̄z Ja.de are.dicit aut̄ q̄s p̄mo  
expulit et postea vult petere p̄sionē et  
p̄t. vt in auc.q̄ rez.C.de sa.san. ec. aut̄  
p̄mo p̄cep̄i p̄sionē et postea vult expel  
lere. et tūc aut̄ p̄cep̄it p̄sionē ip̄is p̄te  
riti tm̄. et adhuc p̄t expellere vi.fl.lo  
ca.l.colonus. aut̄ recepit p̄sionem et  
ip̄is futuri et tūc n̄ p̄t eū ex pellere. nisi  
fuerit p̄testatus. ita t̄z intelligi. d.g. hec  
bar.in.d.l.y.

69 C Quid si éphiteota p̄misit penā si  
nō soluerūt p̄sionē: ḥct̄ p̄manente in  
sua firmitate ille nō soluit: dñs vult eū  
expellere: ille offert penā et dicit se non  
esse expellendū: dic fm Elzo. et Ho.ni  
hilomin̄ est ēē expellendū q̄ pena gra  
tia seruantis pactū fuit apposita

70 C Quid si ei q̄ debebat soluere p̄sio  
ne succēslit h̄fs ignorās: et p̄ ignorā  
tiā nō soluit gl.i.l.y.C.eo.dicit q̄ rest  
tuit h̄fs de egitate qd̄ pl̄z bar.ibi idē t̄z  
gl. et dī.i.l.cū fili. h̄.i.hac.fl. de v. ob.

71 C Quid si dñs cui soluēda erat pen  
sio moriū est et sic tacēte h̄f ditate trā  
fuit blēniū vel triēniū: n̄tqđ possit ej  
ci emphiteota q̄. p̄pdicta q̄ nō

72 C Additio. hoc ip̄m t̄z albz. in.l.  
idē bal.i.l.C.eo spe.v̄o i.d.y. nūc t̄z q̄  
imo res cadat i 2missā ēt si n̄ sit p̄sia  
cui soluāt q̄. v̄bust fieri depositio et q̄s

- gnatio in formaz. l.y.C.e.t.l.acceptis  
C.de pluris. et ita vñ trahere ibi Jo.an.  
s3 dñs lass. d.l.y. t3 pia3 op. l. q̄ ephiteota si cadat pter. i.l. si pdia. ss. de ac.  
emp. Tunc vñ ceteri h3 es si nōdū eēt lap  
sū trienit̄ q̄ pecunia dponeret et p̄si.  
gnaret pter. d.l.y. H3 laplo ip̄e putat  
q̄ emphiteota expelli non possit
- 73 C Quid si ephiteota fuit dñm̄ i car  
cerib⁹ et ppteris n̄ soluit canonē: nun  
qd si elapsa sit trienit̄ possit expelli.  
Bic q̄ n̄ qr̄ dñm̄ i carcerib⁹ of legiū  
spedit: ita q̄ pcessatōes n̄ possit ex  
pelli. Ita notabiliter iterat s̄. d.bu.in  
c. significate de pig. et posito q̄ ip̄o iuf  
eaderet teneo q̄ saltē dñm̄ in effectu  
in integrā restant ex clausula ḡialt. hec  
Iason. in. l.y.C.e. finis.
- 74 C Quero qd i mōre: an currat sibi  
ipsi si n̄ soluat: qdā dicit q̄ n̄ pter. i.l.  
fi. C. i. q. cau. in fine. resti. n̄ est necesse.
- 75 C Quero: q̄ recipit ephiteosiz p se et  
suis filiis et nepotib⁹: si p̄m̄ vel scds  
obligt circa ipsi h̄ct̄ ephiteosis n̄ solue  
do canonē vt alienado sine lnis dñi:  
an noceat sequētib⁹. Et. bar. i.l.es. q. ss.  
v̄ iterdi. q̄ sic. H3 si alias v̄linqret pp  
q̄ bōa publicare: ita bōa obet frma  
nere ap̄ filios et nepotes: q̄ n̄ trāscēt  
ad eos vt ad h̄f des: h3 h̄nt iure suo. vt.  
l. vt iurūrādi. H. filiberti. ss. v̄ oper. li.
- 76 C Quid si fili⁹ fnsictauit hereditati  
p̄ne: an p̄t r̄tinere ephiteosiz. Bar. in  
d. H. si libi dic q̄ sic i cā pposito. l. q̄n  
recipit ephiteosiz p se et suis filiis et ne  
potib⁹ vt dicit̄ ē. Sec⁹ si ponere ēt il  
lud v̄bū h̄fdib⁹. nā tūc obet fili⁹ ita  
b̄m̄ si eēt h̄f des: q̄ tūc pcessio reg  
rit virūq. l. q̄ fit fili⁹ et herēs: ita dicit  
ter. i. auc. v̄ n̄ alte. H. ephiteosim. et iō  
seuda q̄ trāscēt ad filios: vt filios ita si  
si heredes sint: dñr v̄tre i h̄fditati pe  
titio. v. i. l. itē vidēdū. ss. v̄ peri. herē. et  
idē dicēdū i ephiteosiz q̄ regreret hoc  
s. altiquē eē fili⁹ et heredem.
- 77 C P̄de: filia ē iſtituta h̄fs i certa re et  
ē iſſa eē p̄teata: et q̄ plus v̄ bōis suis  
petere n̄ possit. an n̄ obſtāte hoc possit  
h̄re ſgressū ad bōa ephiteosim. Et.
- bar. in. d. H. si libi: q̄ dcā ſoba debent  
intelligi q̄ pl̄ de bōis suis petere n̄ pos  
sit iure hereditario. h3 n̄ d3 ſuari eo in  
re: q̄d h3 vi filia n̄ vi heres. vt de iure  
emphiteotico et p̄ronat⁹. et posito q̄p̄f  
poſſ h̄lta p̄uare ex diſpoſiſione ſua ab  
ephiteosi: in illa ſoba hoc n̄ ipoſat. et  
p̄p̄dicta. bar. ibi ifert q̄ si ip̄e iſtituit  
nliā i certis reb⁹: et iuſſit ee p̄teata et q̄  
plus de ſuis bōis petere n̄ poſſit p̄de q̄  
res ille ſint ultra ltiā mō filia vult do  
te m̄n̄. an poſſit. Et. ſe q̄ſuuiſſe q̄ ſice  
qr̄ bōa intelligūt̄ dñducio ere alieno. p̄  
hoc. l. bonop̄ v̄. H. ſi. zl. ſbſignati eo. li.  
mō filia petet doce tāq̄ es alienā. nec  
petet de bōis ſuis: qr̄ illa ſtelligūt̄ dñdu  
ctio ere alie. ita ēt i p̄cedēti. q. filia petet  
ephiteosi: vi es alienā: n̄ vt de bonis  
deiuncti hec baro.
- C P̄de alijs accepit ſādū i ephiteo 78  
ſiz p̄ ſe ſuſq̄ filijs: an ſtelligat de nāli  
bus. Et. Sp. vñ tenere q̄ ſic ſed bar. i.  
l. ex facto. H. ſigis roga⁹. Et. ad tre. dicte  
b̄ poſſe ee ſuſi i ephiteosi data a p̄uato  
H3 i ephiteosi data ab ecclia credit q̄  
ſi ſtelligat o naturalib⁹ aliquo caſu  
v̄ illis ēt n̄ cogitauit ecclia nec p̄ſumē  
dū ē q̄ cogitauerit pp̄ dignitatē et qr̄  
tales nāles n̄ p̄nt h̄e i ſine p̄co mōtali  
C Quero ad q̄z i ipsi h̄hat h̄ct̄ em 79  
phiteotic⁹. Et. aliqui. H̄bit ad ipsi: puta  
ad. x. vel. xx. ſnos. in q̄ ēt ſuccedit h̄f  
vſq̄ ad illi tps. aliqui h̄bit i ppetuū et  
tūc n̄ auferet ephiteote nec ēt h̄fdib⁹  
et donec ſoluerit canonē. poſſellio i  
ecclie n̄ p̄t v̄ nouo dari i ephiteosiz  
ppetuo ex v̄ re ec. n̄ alie. nulli et h3 gl.  
i cle. i. v̄ re ec. n̄ alie. df ppetuo ſim w  
ra cū daſad. x. ſnos v̄ ultra. nā ad mo  
dicū tps dari p̄t q̄d df ad nouē ſnos i  
cluſiue. ſi iñ poſſellio ip̄a erat p̄us ephiteo  
teota et puenit libe ad eccliaz bene  
poterit in ephiteosim dari etiam per  
petuam ſim quosdam.
- E Aſptio et venditio de nā eptōla  
est: q̄ exq̄ p̄tract⁹ inīt̄ ē p̄tineat  
lucrū et perſonis rei emp̄te ad emp̄to  
rem. h3 res tradita n̄ ſit iſſi. eo. li. H. cū  
autem. ſſ de peri. et commuo. rei ven. li  
u 5

**S**d qd. vñ dñe regula talis. eti. venditio  
fit pure. et sine scripti certe speciei que  
degustatione nō exigit oē piculuz spe  
ctat ad emptorē: excepto casu publica-  
tionis nisi pactū culpa vel mora inter-  
veniat rū caliditas. pure tō dñ qz si cō  
ditōalis eēt vēditio an̄ euētū p̄ditōis  
piculū p̄inet ad vēditorev̄. f. de pi. et  
cō. l. illib. sine scripti tō dñ qz si i scriptis  
piculū spectat ad vēditorem aīq̄ scri-  
ptura p̄ficiat: qz quicq̄ facta sit: neuer  
agere pōt. C. de si. illib. l. tractus. dicit  
tur aut̄ h̄ctus fieri in scriptis: qz queni-  
tur qz aliter n̄ valeat qz facta sit exinde  
scriptura. C. v p̄ba. cū res. Sec⁹ si a p̄n  
cipio simplici h̄zatur: et post ad p̄batio-  
nē fiat inde scriptura. f. de pig. l. cōtra  
hitur. certe tō dñ: qz si sub alternatione  
vendā tibi sticū vclitidū. periculū p̄l-  
mi spectat ad vēditore. scđ ad empto-  
rē: vt si sticus moruus est dabs̄ titius  
f. de h̄zē. emp. l. si i emptōe. h. si ēptio  
Specie tō dñ: qz si i genere fiat: puta  
vēdo tibi hoiez: nō dico quē: nūq̄ ad  
emptorē spectat piculū qz qd in gene-  
re debet: perire nō pōt. f. ad. l. sal. in rō  
ne. qz hic vēditur certiū de incertis.

**D** Quid si vēdo incertū de certis: vt  
vendo tibi vñtū de suis meis vel decez  
corbes ex hoc dolio seu. p. sexteria. h.  
ho. in sū. in t̄. de h̄. emp. dīc. rū liberer  
si oia pereat vi. f. ad. l. sal. in rōe. h. in  
certe. vel sorte aliud ibi legatari⁹. n. nō  
petit vñtū cū totū effusum s̄tneq̄ pre-  
ciū qz legatū nō ē. emptorū repedit p̄  
ctum si ip̄z dedit. qz sine c̄ ē penes vē-  
ditoē: et si nō soluit h̄z exceptionē: et  
sic nō p̄inet piculū ad eī pau. at̄ v̄ ca.  
in. l. qd te. f. si certiū pe. dicit qz sigs est  
obligatus in genere ḡnialissimo vt ad  
hoiez: et tūc debitorū n̄ liberatur p̄ inte-  
ritū. aut̄ s̄ balterno: vt vñtū de suis. Et  
tūc aut̄ pēnit alig: n̄ oēs et idē vt n̄ libe-  
ret debitorū: aut̄ oēs: et tūc liberatur: qz  
perijt totū gen⁹. vt. d. h. incerte. hec pa.  
si quis tamē velle tenere op̄i. Ho. pos-  
set dicere qz dicta pau. habet locum in  
legato prout logetur. d. h. incerte. secus  
in ēp̄de et vēdiūde. ad h̄ text. notabilis

fn. l. qz si pendente. f. de piculo et cō. re-  
vē. Segnur qz degustationē n̄ exigit. iō  
dñ qz si degustationē exigit et vēdat ē  
spē: p̄inet piculū ad ēptorē post degu-  
stationē h̄z nō an̄. f. de peri. et cōmo. re-  
vē. l. si vñtū n̄ nisi vñtū vendatur ad mēsu-  
rā in certa die. qz tūc h̄z vēditō: p̄tātēz  
mensurare vel' offere et mensuretur.  
f. eo. qd sepe. h. in his.

**C** Quid si emptor nolit mēsurare. ge. 2  
fim direc. l. i. qz venditor potest mēsu-  
rare et escludere corā testibus. si vasa  
sunt sibi necessaria: vel ppter vindemi-  
am: vel ppter nouā rōnem et iustaz. f.  
de peri. et cō. rei ven. l. i. h. vltimo. et l.  
h. Excepto casu publicationis. qz si fun-  
dus venditus fuerit publicatus causa  
malesicij: periculū p̄inet ad venditorē  
f. lo. l. si fundus. Hoc H. o. et H. o. n̄  
si pactum tō dicitur: qz l̄z venditor de  
natura contractus teneatur de dolo la-  
ta culpa et leui non tñ teneatur de casu  
fortuito. f. de pi. et cō. rei. ven. l. custodi-  
am. et l. si vēduta sed p̄ pactū tenet. f. d  
peri. et cō. l. si is venditione. De casibus  
specificatis tantum de quo dicitū ē. s.  
casus fortuitus. h. i. vel culpa. s. precede-  
te insti. co. h. cum autē. vel mora qz tūc  
spectat periculū ad morosuz ēt si res  
peritura erat penes altū. de. leg. i. cum  
res. hoc intellige in foro contentioso:  
Secus in foro anime. h̄z vltima mo-  
ra semper nocet. d. l. illud vel calipitas  
qz si venditor affirmauit bonitatez du-  
raturam imputatur ei: vel sc̄ebat boni-  
tate n̄ duraturam et tacuit. f. de peri. et  
cō. l. si quis vestra. et hoc est cōtra illos  
qui adulterant vñna admixtione alicu-  
tus boni vñni cum alto corrupto. quod  
postmodum vendunt tacentes huius-  
modi admixtione. Et p̄ predicta tenēt  
ad restitutionem de omni damno vel  
interessc. quod ementes h̄berunt vel de  
eo plus quod h̄berunt ex huiusmodi  
taciurnitate. Itē de nā huius contra-  
etus ē qz sicut piculū ad ēptorē p̄inet  
sta et emolumētū. vt extra de reg. iur.  
qui sentit li. vi. Et tō qd p̄ gallutionem  
accrescit et fructus et plus ad ip̄m em-

ptorem spectat. C. de ac. emp. I. fructus  
et l. pe. Alluvio autem de incrementis la-  
tens et quicquid agro meo per alluvio-  
neum flumen adiecerit: meus est. Secus  
si incrementum est apparen.

3. Quid si dolus dat cam actum. dicit ut  
dictum est. s. dolus. h. i. adde. tamen quod not.  
pa. in. c. quod plerique de simili. ecc. qd dato  
qd dolus non det cam actum: nec icidat in con-  
tractu. si emptor sciebat res plus vale-  
re et venditor ignorabat. qd in foro aie-  
re restituere qd plus valebat quod egit  
in iusticia naturali decipiendo proximi  
saltum re ipsa in precio.

4. Quid autem si veteres sunt ignorans sive  
re ipsa venit deceptio in precio. an su-  
perueniente scia restituere illud in quo a iuris sive deceptus. pone ex  
empli. Quidam simplex habet lapides  
preciosum. quem veteri esse credit. Ites  
ille qui emit sive credit esse veteri. qd in  
re. Quidam dicit qd emes in aliquo non  
tenetur ad restituendos. quod est optione bona  
fide facta talibus lapidis acquisiuit. Sed  
pa. credit qd tenet ad restituendum si  
a principio emisset pro bono valore. si illam  
sciuisset. Secus si illam rem non emisset  
pro bono valore. dicitur tamen restituere rem si alter  
vellet restituere precium: ex quo non vult  
supplere iusti pretium. ar. bonis in. fido  
f. de rei ven. et i. l. si quis ei alter. f. de vo.  
ob. vbi particeps deceptio re ipsa et ex  
pposito. et propter hoc bar. i. d. l. si quis  
querit. de incremento venditionis dedit res  
pro tanto. et illud quod plus viderit dedit  
et donavit. An propter hoc cessabit re  
medium. d. l. si quis. et remedium. l. i. j.  
C. de res. ven. que loquitur de dece-  
ptione ex pposito. Bar. h. e. qd si venditor  
sciebat valorem rei tunc per talia verba  
cessat remedium dictarum legum. Sive si hoc  
ignorabat: tunc per talia bona habeat  
animus donandi nisi modicum. vt. l. si li-  
berius. f. d. oper. l. et l. hec adiectio. de  
verbo. signi. Et ideo si iustitia est ma-  
gna. apparet qd in hoc contractu bona  
ditionis est iustitia. et sic habebit remedium  
dictarum legum. Et Bar. dat cantellaz  
ut in instrumento dicatur. et illud quod

plus viderit sive sit iustitia modica sive finis  
modica dedit et donavit re. vel remedium  
beneficio. d. l. i. j. et simili quod tan-  
tudem importat.

5. Quid an remedio. d. l. si quis possit re  
nunciari. s. exceptioni doli. qui dolus  
est in re ipsa. h. e. bar. vbi. s. qd sic non  
propter hoc putat qd sufficiat simple  
remedium exceptioni doli. nisi exprima-  
tur qd remedium beneficio. d. l. si quis vel  
per alia bona qd tantum importent. nam illud  
remedium est donare. vt in. l. si quis de-  
legauerit. f. de dona. et sic ad modicas  
quantitatem refertur

**Additio.** Nota est pro predictori 6  
declaratio. deceptio re ipsa et pposito egparantur qd dece-  
ptio re ipsa contingit ultra dimidiam. Se-  
cundus autem si clara dimidiam iusti pecuniae iter  
veniat deceptio tunc tam in foro pretorio  
et ecclesiastico qd in foro anime non  
tenetur restituere qd habuit. Si vero ul-  
tra dimidiam tunc in oī foro restituere  
obligatur. Et secundum Pa. in. c. in ciuitate  
de usuraria canonica primititia de-  
ceptione usque ad dimidiā iusti pecuniae de-  
bent intelligi qd deceptio venit ipsa. se-  
cundus vbi dolus dat cam actum vel inci-  
dit in actum quod tunc illud restitui. qd  
non est visimile qd ius canonicum in  
statu spissi sancti Hadriani ut in. c. si quis  
diaconus. l. di. approbet hanc deceptio  
dolosam. Si autem iterueniat deceptio ex  
pposito. si ultra dimidiā tunc in oī foro  
restituere obligatur. et sic verificatur qd  
dictum est. s. qd deceptio ex pposito et re ip-  
sa pspicatur. si vero deceptio ex propo-  
sito fit circa dimidiā tunc in foro co-  
tentioso restituere non obligatur. Se-  
cundus vero in foro ecclesiastico et in foro  
anime si sit quid notabile. vide de hoc. j.  
usura. i. h. xxii.

finis

7. Et per predicta apparet so. de alia. qd  
quam ponit Archi. s. Pone creditorum  
meo feci publicam donationem. c. flo-  
renorum. qd nichil inde sperabam habe-  
re vel non incurrerem aliquid danti virum  
post hanc donationem possim aliquid  
de bonis eius inveniri. vel ab alio oblati

rectpere. & si acceptam au teneat elde restituere. Dicendum q̄ possum rect pere & retinere. & de rōne. n. bonit̄is est liberalis & voluntaria translatio quod non contingit in casu posito. & ideo sibi licebit satisfacere de bonis il lus inuentis: qnē admodum l̄z alio damnificari q̄ si non donasset.

**S**C̄ Utp̄ liceat aliquid vendere plus q̄ valeat. & fm̄ Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxij. q̄ carius vendere vel vilius emere rē q̄ valeat est iniustitiae res que ven ditur cedat in detrimentū venditoris qui multū re illa indignet. nam in ta li casu iniustum preciū est: vt nō solū re spiciatur ad rez que vēditur sed etiā ad dāmnu quod venditor incurrit ex venditiōe: sic liceat pōt vendere plus q̄ valeat fm̄ se: q̄ uis non vendatur plus q̄ valeat ipsi vēdutori. Quod si emptor fuitetur ex re quā emit. sed vē ditorō dānificat: carēdo re illa. non d̄z eā supuēdere: q̄r utilitas q̄ alteri ac crescit: non est ex vēdente: sed ex p̄dū idē emēti. nullus autē d̄z vendere alteri q̄d non est suū. Quod at d̄f q̄ lictū est h̄entibus se decipere v̄sc̄ ad dīmidia iusti p̄cij dic̄ b̄z Inno. i. c. in civitate. de v̄sur. q̄ illud p̄cedit in re fori: nō iure poli. & qno ad deū nō p̄cedit: s̄ ins positū noluit dare ac itonē p̄ modica leſione in odiū lictū sed solū q̄n est magn⁹ excessus: puta q̄n alijs est deceptus v̄tra dīmidia iusti p̄cij. emit̄ autē b̄z Azo. res mīn⁹ dīmidia iusti preciū: si res valet decez & venditur p̄ q̄nque mīnus vno de nario. & sic deceipt̄ vēdutor. Stat̄ v̄z decez & emat̄ p̄ q̄ndect̄ & vno denario: deceipt̄ est v̄tra dīmidia iusti preciū. & sic deceipt̄ emptor alijs di cūnt q̄ tūc est deceipt̄ v̄tra dīmidia iusti preciū q̄n res valēs decez emitur pro. xxi. sed p̄ma sua verior secūdus ho. & Ber. in. c. cū cā. extra eo. Idem p̄a. ibi dīces q̄ fm̄ allā opionē non eēt repire casuz deceiptōis in vēditore. Nam si res v̄z decez oꝝ & varetur p̄ nihil vel p̄ mīn⁹: q̄ nō eēt possibile

nā empiso eēt sine p̄cto. Ius autē dīvi nū nīzil impunitū reliquit vnde b̄z le gez dīutinā illitū reputatur: si in em p̄tē & vēditōe nō sit obseruat & qua litas iustitie & tñr ille q̄ plus b̄z recō pensare et qui dānificat̄us est: ii sit no tabile dānu. Qd̄ id dico: q̄r iusti p̄cū rep̄ q̄nq̄ nō est p̄ficiālē determi minat̄: s̄ magis in q̄dāz estimatiōe p̄ficiālē q̄ modic̄ additio v̄l dīmidia nō v̄ tolleā eōlētā iustitie. ad predicta facit q̄b ḡdā dīctū & ista eq̄llitas iustitie b̄z quādā latitudinē & tres gradus. Pr̄mū d̄f p̄ius. sc̄dūs discretus. teritus & rigidus. ibi grā sunt due petie pāni eiūdē bonitatis & exp̄sāp̄: h̄ap̄ th̄ petiāp̄ pp̄ varia ca p̄ita: circa illas a varijs varia estimatio fieri: & rep̄iēnt̄ ipsi estimatores circa illas triplē variari. Quidā estimabūt quālībet illarū p̄cij q̄nquaginta ducatorū hic potest dici gradus plus. Alij & oīa q̄nquaginta cum dīmidio: & talis p̄t dici gradus discretus. Alij & oīa iusta p̄cja itra dīctā equalitatē iustitie & p̄rehēdēntur. Si autē v̄tra istā equalitatē aliquid vendatur. si nota bīle est restitui debet maxime si ex al tero istorum quattuor procedat. pri si ex ignorantia. secundo si ex mentis levitate aperta vel presump̄ta. tertio ex quacūq̄ magna egestate. Quarto ex quacūq̄ magna necessitate ad hoc compellente. ex quibus comp̄ehēdi potest q̄ talis p̄tractus non procedit ex mera & gratuita voluntate. nam talis defraudatio in minus emendo: cōtra caritatem est licet ex v̄riusq̄ partis consensu talis contractus procedere videatur. nam fm̄ phi. iij. ethi. Ignorantia & aliqualis. coactio excludunt voluntarium. Et fm̄ hoc potest intelligi id q̄d no. do. An. in. d. c. q̄ pleriq̄ & pan. ibi v̄b̄s facit differentiam. An emens fuerit persona sagax vel igno rans. vt primo casu venditor plus tūc vendens q̄ valeat non teneatur ad restitutionem. secundo vero sic & plus

dicit pan. In. c. cum causam de testi. q̄ si taz venditor: q̄ empor sciebant na turam rei & valorem: tunc nullaz sub est peccatum: licet res sit vendita pro maiori v̄ minori pretio. Predicta in tellige cessante magna necessitate & non altera vt dictu est.

**C** Utrū q̄s copelli possit ad venden dum rem suam. s. fm. Da. In. c. l. eo. t. s. fm. cōmuntorem op̄i. q̄ aut q̄s ex posuit rem suam venalem. aut non. Primo casu in his que sunt necessa ria ad vitam hominis: potest superior statuere sustinum precium nam interest superioris puidere utilitati subiecto rum & respublike. & in istis d̄z intelli gi. d. c. l. & Iura filia. Et quo ifert bal. In. l. i. C. de epi. au. q̄ cū vita hominis non possit duci sine vestimentis & si ne hospitio. q̄ etiam in domibus ap tis ad locandum: & in pannis potest statut certum preclum. Et ita taz du dum actuz fuit padue in domibus cō ducendis per scholares. Nam quelli bet domus apta fuit descripta in cer to libro. & descripta pensio annalis. In in alijs s̄o que nō sunt necessaria ad vitam h̄z locum. l. dudum. C. de con trahen. emp. & l. nemo exterius. C. de lude. vbi habetur q̄ nemo p̄t copelli ad vendendum rez suam nec q̄s p̄t apponere p̄tū rei alienē: sed q̄s. in re sua erit moderator & arbiter. l. i re mandata. C. man. & in. d. l. dudū. Qd est valde notablie. & facti q̄ in istis lo cabilis & gēmis & h̄mōi que nō sunt necessaria ad vitā sed potius ad p̄p pam & ornamenti que aperclantur cōter luxa affectionem homini pos sit vnuisq̄s p̄tū pro suo libito vo luntatis apponere. Scđo casu princ pali. s. cum q̄s rem suam non exponit venalem. Et tis aut subest necessitas & p̄t exuberātes copelli ad venden dum tusto pretio ea que sunt necessa ria ad vitam hominis. & sic servatur tpe carissime: q̄ tunc oia virtualia dñt esse cōla. Ad hoc tex. cū gl. in. c. sicut h̄j. xlviij. vi. vbi p̄cluditur: q̄ h̄z idigē

tib⁹ agere h̄z diuines ad virtualia cō cōdātū cū iplostatōe ludic⁹ vt p̄pellat C Utrū negociendo liceat aligd cari us vendere q̄ sit emptū. s. fm. Tho. vbi. s. nihil ph̄abet lucrum ordinari ad aliquem finem necessariū vel ho nestum & sic negotiatio licta redde tor. sicut cum aliquis lucru modera tum qd negociendo q̄rit ordinat ad domus sue sustentationez. vel ad sub ueniendum indigentibus. aut eis cō aligd negotiationi intendit pp̄ publ eaz utilitatem. ne. s. res necessarie ad vitaz patre de fini: & lacri experti nō quasi finem: sed quasi stipendium sui laboris. Et sic p̄t q̄s carius vendere q̄ emit. hoc tamē nō p̄t regulariter nisi fuerit mutatū preciū rōne forme temporis. vel loci. vt notat Pe. de an cha. in. c. l. de v̄su. in. vi. Et inter mu tatiōes forme v̄r expresse cōprehendit si q̄s emerit merces in magna q̄stite tate. & minutiz vendat. Solent enim res in magna q̄stite cōter mellorū foro vendi & pro hoc v̄r facere q̄ dicit Liso. q̄ quicūq̄ rem cōperat. vt integrā & immitatam vendendo lucre tur: ille est mercator q̄ de tēplo dei eū citur. Tn ad hoc respondet Elsten. s. Ellex. anglus q̄ facienda est v̄s in hoc qd dicit rem integrā & immitataz Logur enim de illo q̄ in negociendo intendit lucris tanq̄ finem v̄līmū & cupit fine labore & solitudine ex aus ritiā v̄lūtias p̄ggregare. vñ predictuz verbū nō habet locū in eo qui nego ciatur pp̄ p̄p̄lam necessitatez. vel res publice utilitatez. vel p̄ximis pietatez nec ēt in eo qui vendit rem immitatā h̄tuz ad substantiam. mutatam tñ q̄tū ad locū. q̄r talis ratione laboris & periculi. vel expensaruz famuloruz vel aposthece & huimodī liceat p̄t querere mercedem. Nec etiam habet locū in eo qui in emendo conside rat empte reispericulum in fernando q̄r potest deteriorari. vel cremari vel futuro perdi. talis enim potest mercedem querere ratione incertitudinis

eventus futuri et susceptionis periculi  
vnde in emendo non est certus: ut in  
tegram et immutatam vendendo lu-  
cretur. Et plus dicit archi. flo. Pone  
mercator emit aliqd p.x. et in eadem  
ciuitate vel domo absq; villa traectio-  
ne mercium vel modica: et sine aliqua  
melioratione rei empte et hinc: reddit  
pro.xij. an hoc liceat. sc. q; sic: dummodo  
iustum preium non excedat.

**II Additio.** Ex predictis habes qd  
ejctendus de templo: qd aut est ille qui  
emittit rem: et immutatam vendere inten-  
dit ut inducat carissimam am: qd emit in  
dannum reipublice. sicut ille qd emit tota  
granum vel cottonuz et huiusmodi ut  
postea reddat suo modo vel tertio qd  
ponit finem suum in tali mercatione  
ut dicit Alien. talis ejctedus est de tem-  
plo. Nec dicta verba Erisostomi dnt  
intelligi ut tacent. alias omnes merca-  
tores essent in statu damnationis. Est. n.  
ibi mercator nunq; potest deo placere  
et ideo nullus christianus debet esse mer-  
cator: aut si voluerit esse projectatur de  
templo. Itē. j. dicit mercator sine men-  
dato et permissio esse no potest ec. que  
si intelligantur ut verba iacent sunt fal-  
sa: et ideo intelligenda sunt ut dictum  
est. Quid. n. si mercator emat petiom  
panni ut lucretur et eam statim absq;  
alio trajectione vel mutatione forme  
loci: vel temporis: vel vendat cum ali-  
quali lucro dicimus ne qd sit ejctedus  
de templo. Erite non. habenda. n. est  
ratio expensarum famulorum: pensio-  
nis apothecae: ac euam amissionis tem-  
poris ipsius mercatoris et aliorum. Et  
experientia teste videmus hoc fieri p  
totum mundum etiam a tunoratis  
mercatoribus.

**III** Item pone: vis mihi librum vende  
re pro.x. et ego non intendeo emere: ni  
si prius inneniam qui emat a me pro  
xj. et postq; vendidi alteri: emo a te: et  
do tibi decim: et teneo duos. an pos-  
sum: et cum teneor. sc. archi. flo. e. q; in  
stum preium rerum non consistit in

indivisibilis: sed in quadam latitudine  
ut dicum est ideo si emens librum p  
decimo evndem vendit pro xij. iusto ra-  
men precio. ut quotidie contingit no  
videtur condemnandus: quin imo si  
alias non erat empturus. nisi primo  
certificatus de lucrando: duo fuisset  
dummodo ut dictum est: iustum pre-  
ciuim non excedat. de industria vide-  
tur laudandus.

**C** Pone dedisti mihi librum vel ve  
steini vi vendere in pro decimo vendē-  
di. pro. xij. an possim tenere illa duo:  
vel debeam ubi. vel emptori reddere.  
sc. qui. s. q; vendenti sufficere debet lu-  
crum quod inde consequitur: puta tan-  
tum pro libra. vnde iste medius ven-  
dens. cum purum ministerium gerat  
primi tradentis qui sibi constituit cer-  
tam mercedem pro labore suo. qnic.  
quid superiendum totum tradeat debet  
primo vendenti. et non ementi. nisi for-  
te plus iusto prelio vendidisset: quia  
tunc restituere tenetur emptori: et non  
primo venditori.

**C** Utrum venditio reddatur iniusta  
propriet defectum rei venditie: vel etiā  
propter latenter eius bonitatem. sc.  
bin tho. scđa scđe. q. lxxvij. Circa rem  
que venditur triplex defectus conside-  
rari. potest. Primum quidem bin spe-  
ciem rei vixita si venditur auriculaz  
pro auro. aut vinum mixtum aqua p  
puro. Secundus defectus est bin qua-  
titatem ponderis vel mensure. vi sig-  
natur scienter deficiente pondere vel  
mensura. Tertius est ex parte qualita-  
tis: puta si animalis infirmum videntur  
quasi sanum. In his tribus casibus: si  
quis venditor scienter offendit: frau-  
dez committit et illicta est venditio. et  
ad restitutionem tenetur. Si vero eo  
ignorante aliquis predictorum defec-  
tum in re vendita fuerit venditio: q  
dem non peccauit: tamen cum ad ei  
noticiam pertinerit. tenetur damnum  
recompensare emptori. Et ex his pa-  
ret qd illicitum est vendere aurum vel  
argentum alchimicum pro vero: quis

non est adeo purum sicut verum: nec  
habet omnino easdem proprietates:  
sicut proprietatem leuificandam: aut q̄  
valeat contra certas infirmitates & hu-  
mismodi. Si autem per alchimias fe-  
ret verum aurum: non esset illicitum  
vendere pro vero: quia nihil prohibet  
artem vii aliquibus naturalibus cau-  
sis ad producendos naturales & ve-  
ros effectus. vt dicit augu.i.li. de tri.  
Uide de hoc pa.in.c.ex maruz de sor.  
vbi fin oldra.concludit q̄ scientia al-  
chimie non est prohibita & dicit q̄ in  
hoc vna species non transmutatur in  
altam diuersam.cū omnia metalla pro-  
cedant ex eodem fonte & uno princi-  
pio.vz ex sulphure & argento viuo. s̄  
vbi est melior influentia astrorum. ibi  
productur metallum preciosissimum unde  
per influentiaz astrorum & cū lapidi-  
bus & cū herbis q̄b insunt multe vir-  
utes pōt naturae vna species me-  
talli querit in aliam magis p̄ciosam.  
**E**t circa defectū mēsure queritar  
an excusentur tabernarij dantes men-  
suras vni diminutas scilicet usq̄ ad col-  
li dolii vel alterius mēsure cū hoc sit  
de more tabernarioꝝ. **R.** arch. f. dicit  
q̄ nō excusantur: q̄ emētes decipimur:  
cum intendant recipere plenā mē-  
surā & otra voluntatem ipsorum diminui-  
tur. Nec cōsuetudo excusat que dicen-  
da ē corruptelia nisi hoc faciant. vt ser-  
uent indēnes. vel cum aliquo lucro &  
irrationalibꝫ. vt q̄ alias nō lucraretur  
si pleias mēsuras darent: q̄ oportet  
precium augere in quo non inueniret  
emptores vel paucos. Sed verte casū:  
quid de mulieribus que fin morē pa-  
trie dant lanam vellinum ad nēdum  
vel fillā. & cōputant filatum ad rati-  
onem.xij. vnciarū p lib. quando hoc  
scit qui laborat illa filando. si non sol-  
vit de.xij. vnciarū nisi pro vna libra. **R.**  
qui. s. q̄ proprie hic non est fraus: q̄  
non decipitur cum sciat sic debere sol-  
vit. & sic intelligit p̄cium est a p̄ncipio sibi  
datur opus. Scienti. n. & consentienti  
s̄ fi injuria. **R.** quis turpis videat mos.

**C** Circa defectū q̄litatis querit quid. **16**  
quis vendat equum & post paucos  
dies mort. an vendens teneatur resti-  
tuere preciū. **R.** Panor.in.c.injustū.de-  
rerum permū. post **L.** dicit q̄ aut mor-  
bus notus erat utiqz: & non compete  
aliquid remedium q̄ scienti tc. aut  
vterq̄ ignorabat. & tunc aut emptor  
non fuisset alias empturus & competit  
actio redibitoria. Si fo alias emisset  
& tunc competit actio quanti minoris  
non autem ad totū damnum. aut scie-  
bat alter tantum Et si emptor sibi im-  
putetur ratione predicta. Si venditor  
tenetur ad oē interesse quod inde pas-  
sus est emptor. non solum ad preciū ve-  
in. l. iulianus. **f.** de ac.emi.nisi interue-  
nisset pactum. vt non teneretur.

**C** Sed quid si emptor fuit minus di-  
ligens. **R.** **L.** q̄ nihilominus tenetur  
venditor. q̄ licet emptor fuisset in qua-  
dam culpa vel negligentia: tamen ven-  
ditor fuit in dolo: q̄ nō patesecit vici-  
um: & dolus preponderat culpe. vt in  
l.item si obsteuit. **R.** ad.l.acqui. Ioan-  
an. post alios dicit q̄ si equus vendi-  
tus. j. triduum moritur: & repertur  
hēre cor marcidū. psumendum est illi  
morbū tempore venditionis habuiss-  
e & hoc presunatur ex paritate ipsiꝫ.  
Be eo aut qui vendit equum p mor-  
boso & vmbroso. & alijs defectibus. vt  
de. **S.** arbiter. **H.** vi.

**C** Quero de q̄dne quotidiana. vedi. **19**  
di tibi fundū expressis confinibus & b-  
clarata mēsura terre. puta dixi q̄ erat  
duorum modiorum. nūc aut repertur  
in maiori quantitate an id quod plus  
est cedat venditori vel emptori. oldra.  
excludit q̄ q̄nq̄ loquēs vni terminis  
denotantibus certā numerū vel men-  
suram & agit ad supplementū q̄n. s. ex-  
primit conceptū suū. incipiendo a nu-  
mero vel mensura. q̄nq̄ vni terminis  
denotantibus specie seu corpus. licet  
adūciat certum numerū vel mensuras  
& tunc illud quod est plus cedit emptori  
q̄ hoc casu numerus. vel mensura vñ  
detur adiunctus loco demonstratioꝫ

que h[ab]et sit falsa non viciat nec misere  
sc cui aducitur. vt i. falsa demonstrae  
tio. s. de condi. et demon. exemplum se  
cundi vendo tibi talē fundum: sic con  
finatum q[ui] est triū modis. exempluz  
primit. vt vēdo tibi terrā quattuor mo  
diorū. i. talibus p[ro]fībus hec pa. in .c.  
per tuas de dona. vel dic clarus q[ui] aut  
precii texatur p[er] modia. et tāc emptor  
nō plus poterit h[ab]ere. Secus si precium  
nō taxatur p[er] modia: q[ui] t[em]p[er]e totū h[ab]ebit.

19 C Utq[ue] vēdito r[ati]o[n]e teneatur dicere viciū  
rei vendite. s. s. vbi. s. vendi  
tor qui rem viciōsam exponit venden  
dam ex hoc ipso dat emptori dām vel  
periculis occasionem. Bāmī quidem:  
si propter huiusmodi vicii res sit mi  
noris precij et ipse de precio nūhil mi  
nuit. Periculi aut si propter huiusmo  
di viciū v[er]sus rei reddatur impedit  
vel noxius: puta si quis alicui vendat  
equum claudicantem pro veloci: vel  
domuz ruinosas p[er] firma v[er]s[us] cibū cor  
ruptū aut venenosum p[er] bono. vñ si  
h[ab]mōr vicia sint occulta: et vēdito non  
detegat: est dolosa et illicita venditto et  
venditor tenētur ad dām recōp[er]atio  
nē. Si vero viciū sit manifestū: puta  
est equus sit monoculus. vel v[er]sus rei et  
si nō cōpetat vnt: potest cōpetere alij: et  
venditor propter huiusmodi viciū sub  
trahat de precio q[ui]um o[ste]r: non tenetur  
ad manūstāndūm viciū rei: q[ui] for  
te propter huiusmodi viciū emptor  
vellet plus subtrahi q[ui] esset subtrahēn.  
vnde venditor potest licite viciū rei  
s[ecundu]m. Idem dīcēdū est s[ic]s h[ab]et li  
brum venalem: sed corruptū. nō tene  
tur dicere eius viciū dūmō subtrahat  
de precio p[ro]pter h[ab]mōr viciū vt idē est.

20 C Quid si aliquis portans merces  
ad locū vñ setti multos sequi se cum si  
missibusq[ue] si diceret: non posset suas  
adeo care vendere. s. s. vbi. s.  
vēdito qui vendit rem s[ecundu]m precium  
quod inuenit nō videntur p[ro]tra instituz  
facere: si quod futurū ē nō dicit. Si tñ  
diceret vel de precio subtraheret: ab  
ditione ēt virtutis: q[ui]uis ad hoc nō

Videatur teneri ex debito instituz.  
C P[ro]p[ter]e q[ui]s Intēdēs noceſ alij: scribit 21

Iſam dīrigēdā alicui suo amico admo  
nens ut emat multū de aliquo merce  
monio ut aromatib[us]: lana et h[ab]mōr. q[ui]  
erunt cara in futurū qd nouit esse fal  
sum et permittit sibi cadere Iſam in ali  
quo certo loco: vbi frequēt alig[us] que  
odio h[ab]z queratur ut ea inueniā legat: et  
talia emat et multū inde perdat et tōsi  
hoc sequitur. s. Arch. s. q[ui] talis morta  
liter peccat: intendens proximo suo no  
cerē. si tñ tenetur satissimacere v[er] dāno: q[ui]  
nō dedit occasionē dāni efficaciter ex  
de inuit. si culpa. non enim ita leuite  
debuit credere. Et sibi imputet leuite  
tem suam h[ab]z aliqui alij teneant q[ui] talis  
teneat ut restituere ut recitat sanctus  
bernard. i. trac. restitutionum.

C Sz aduerte v[er] qdā cāu gaccidit ve 22  
netijs. cū qdā magnus mercator Iſas  
acepisset a p[ar]tib[us] oriēt[us] ut emeret aro  
mata multa. q[ui] futurū erat ut p[re]ctum  
eorsū multū cresceret: q[ui] inde trāsmis  
non poterāt ab illis partibus. ille per  
lectā Iſam dilaceravit: et in terra frustra  
proiecit: nūllū alij dicens intendens  
illud facere de quo cantus reddebat  
Sed alius tenuis mercator l[oc]e illi[us] fru  
sta collegit: et insil s[ecundu]s partib[us] coapta  
vit et legit. Quo facto: cū hoc a nullo  
sciretur acceſſit ad oēs apothecas: q[ui]  
h[ab]bant huiusmodi venalia: et certo p[er]  
cio emit: et q[ui] mercator magnus iret  
ad emēdū: innenit oia vendita. Inter  
rogat de persona emptoris: mirat nesci  
ens factū: sed demēt p[re]cepit. Sicq[ue] lu  
crū magni q[ui] ille sperabat ex h[ab]mōr  
impēde: alius sua industria sibi p[re]cu  
ravit sine iniuria eius: nec sibi in alt  
quo tenebat. Enī q[ui] in dicto casu ille  
recolligēs frustra Iſarum: et postea le  
gens peccauerit mortalit. Respondeat  
q. s. q[ui] si talis legat ut sciat secreta eius  
curiositas est. Si vt sibi p[re]siderat p[re]  
dētia humana ē nec peccatum. Civilibet  
eni l[oc]is ē sibi accipere rez que h[ab]etur  
p[er] derelicta cuimodī est talis Iſa.  
C Quid de mercatoribus q[ui] inter se 23

conveniunt ut certo p̄cio vendant: vel  
q̄ vñus solus tales merces vendat. R.  
S̄m H̄o. pac̄tū illicitū ē. et similiter si  
quis in cinitate ip̄teret ut sibi soli ven-  
dere liceat: q̄ figs h̄indi offiñ exerce-  
at: d̄z h̄m legem suis bonis expoliari. et  
exilio p̄petuo dñari. S̄lēt et pcedētes  
punit. i. officiale s̄g p̄dicta pcedēt vel  
non punit. C. de mono. l. vna vbi azo  
p̄ illā. l. excludit p̄hibitū eē ne q̄s exer-  
ceat monopoliſ. i. singularē negocia-  
tionē qnō accidit cum aliqui inter se  
paciscuntur ne aliquē instruant in ar-  
te sua nissi filios et nepotes vel c̄t̄ alioq̄  
modo per pactum id facere nituntur  
nisi soli cōmodum alcūns artis vel  
negociationis faciant. Dicitur mono-  
polium a monos qd̄ est vnum et pola  
quod est venditio. vel a monos quod  
est vñus et polis q̄ ē ciuitas. Inde mo-  
nopolis id est vñica negotiatio in ciui-  
tate et per hoc verita. Ideo monopo-  
lus dicit qui solus vult esse in ciuitate  
vēditor vel emptor. Prohibet et illud  
pactū qd̄ inter se faciūt vendentes vel  
negociatores. nisi certo p̄cio vendant  
idē in valneatoribus: si cōueniat ne all-  
ter balneet. q̄ c̄t̄ ea mercede quam sta-  
tut̄: Idem in locatoribus rerū v̄l ope-  
rari suarū: maxime in scriptoribus si  
paciscuntur: ne opus ab altero inchoa-  
tū: aliis p̄sumet. Bebet igit̄ eē cui libet  
libera facultas in emendo et vendēdo  
vel locādo et cōducēdo. et circa preciū  
et circa mercedem. Sed ne ordīni ciui-  
tatis grādia p̄cia licet statuere vel ta-  
kare. s̄. ad. l. iulia. b̄ a. nō. l. vlt. hec azo.  
Predicta tñ intellige et dicta. l. vñica  
b̄z Inno. i. c. signifcā. depig. qñs frau-  
dulēter hoc facit i. dñsi respublike.  
Sec⁹ ergo si aliquia cōitas p̄ bons pu-  
blico ordinaret q̄ vñus solis vēderet  
panem vel vñs vel sal et huiusmodi:  
et tale lucr̄ applicaretur cōstat: tunc  
enim sine dubio liceret ut quotidie vi-  
demus fieri in ciuitatibus et alijs lo-  
c̄s. Et hoc no. quia quotidians. Item  
postq̄ exposuti q̄s frumenta v̄l alia rez  
venale in foro: potest cōpellit ut ampli-

us illam rem ad domū portare si pos-  
sit quousq; illā vēdat. l. nō. l. v. C. de  
iudeis. tr̄ p̄ fertilitate in cōi habēda et  
caristia vitāda potest statu: q̄ quilbet  
mercator teneat ire v̄l muttere ad alte-  
nas partes ad emendū grantū i cōi vē  
dēdū. et q̄libet potest cōpellit ad b̄ ma-  
tuare pecunia. l. vñica. C. vt ne li. i cō  
pera. spe. se. ex. li. x. et ibi glo. Itē potest  
statu: ne quis v̄tra indigētā suā emat  
ne alijs res cariores vel in cōmoditatē  
habēdi reddat. l. l. C. de epi. audi.  
C Quid de his q̄ quis mō faciūt vt 24  
ānonacari vēdatur puta ip̄ediēdo: v̄l  
ip̄edre faciēdo: vel detinēdo naues. v̄l  
nantas ānonam conducētes. dic q̄ te  
nētur ad restitutionē: vt ponāt eā i bo-  
no foro: ac si ille naues venisset et gra-  
niter punitur. s. pena. xx. anfroz. l. v. f.  
ad. l. iul. de a. nō. et ē corporaliter. l. a. nō  
nam. f. de extraor. cri. idem in illo qui  
facit munitionē bladop: vt emēdo oēz  
quātitatē bladop que innēiri possit: vt  
cōseruādo et t̄pib⁹ min⁹ fructuolis ca-  
rius vendi possit. d. l. a. nō. nō. a. r. u. s. t̄  
cōsiderat blada ad ciuitatē conducētib⁹  
bene licet emere in gresso: ad h̄nnc finē  
ne ipsi diu stantes ad vendendū ad m̄  
nutū subducātur ab operibus rustica  
libus. l. v. f. de nō. d. Et nō solū ē ph̄  
bita cōgregatio grani ut postea cari  
vēdat: s̄ et v̄busq; specieb⁹ v̄l mā  
libus p̄tinētib⁹ ad victū vel ad quēcti  
q̄ v̄suz p̄ ip̄os solū vēdēdo in caristie  
reipublice. vt. d. l. vñica. Qui ergo dat  
arras i. emp̄tōnē oīum aromati ciuita-  
tis: vt ip̄e postea cari vēdat: c̄t̄ p̄scire  
rit naues p̄ducētes fore sūmersas d̄f sa-  
cere monopolio: ricidit i. dcās penā. d.  
l. vñica. Et tales ip̄e necessitat̄ et cari-  
stie p̄fit cogi ut ēt min⁹ iusto p̄cio ven-  
dāt. l. v. f. cū in eadē. f. ad. l. ro. de lac.  
C Quid de illis qui nec vendere nec 25  
emere nōuerunt: nisi cum mendacijs  
perirūj et turramētis. R. S̄m Ray. quo  
tiens causa decipiendi perirunt. vel  
mentūm scienter peccāt mō: taliter: et  
tenētur ad restitutionē. s. inq̄t̄ dece-  
perunt proximū. Et dicit gl. Ray. nō

**D**istinguit viri deceptio in modico vñ  
en magno. hoc tñ intellige q ad plura  
et iuramenta. qz falsum scienter iurauit.  
**Q**uo vero ad medacia sine iuramento  
distingue: qz si in modico lexit proximum  
quem in multo nō lessit: morale nō dñ  
iudicari. Si autē i multo primū dāni  
faciat: vel i modico cū prava intentio  
puta qz et in multo lessit si potuisse  
tac in utroq casu mortale est. Si autē  
go ignoranter dicit falsū credēs dicē ve  
ritati: vel et si dicit scienter. nō intendēs no  
cere p̄rio s̄ se indēnē conseruare: nec  
pp hoc rē amplius debito sanguinū: ta  
le inēdaciū p̄t dici ventiale et de hōs  
iuramentis. vide. j. iurare. g. iij. z. j. mē  
daciū. g. iij. z. iij. g. sequentibus.

**26 C**up liber homo vel ppnus filius  
possit vendi: s̄. nō nisi solū q pater p̄t  
vendere filii necessitate famis vrgen  
te. l. t. z. iij. C. de pa. qui. si. dis. ita tñ q si  
restituat epotori p̄ciū sine a filio sine ab  
alto qccīqz et qscīqz ipse in ingenuita  
tē p̄ueriat. in nullo at alio casu licet patri  
filii vendere. Matr̄ s̄o et vrgente ne  
cessitate famis: nō licet vendere filium  
nec et maritus eo cāu p̄t vēdere. vxo  
tē. quia vxor nō ē ita in potestate viri:  
sicut filiū. In potestate p̄ris. itē liber ho  
mo efficit seruū si patiat se vēdi ad p̄  
cū participandū insti. de iure perso.  
g. serui. Addit et arch. s. q xpiani non  
p̄nt redigi i battutem rōne belli vel et  
capti n̄ possit licet emi i suos: vel em  
pti vēdi: et ab alijs emi. Sed bene insi  
della redigūt in seruitute: et emi p̄st et  
vēdi capti in bello iusto: q si postea  
efficiatur xpianus: nō tñ liberat ex hoc a  
seruitute: q̄ntus sit pius hoc facere.

**27 C**up vasa sacra possunt vēdi. s̄. p  
pter necessitatē possunt vendi in eadē  
forma alteri ecclesie. l. sancimus la. i.  
C. de sa. sa. ec. s̄. p̄tracta possunt vēdi cui  
cūqz. de p̄se. dt. i. ligna. x. q. y. hoc ius.

**A**d unitas Ecclesie. l. quam emūt  
tatē hz ecclesia consecrata. s̄. glo.  
Rai. habet p̄mo. vt nūlū inde p̄rum  
extrahatur nisi in casib⁹ quos habes  
j. proximo. respōso. item ea que i ecclē

**s**ia posita sunt: nec per vim: nec p̄ fur  
ta sunt auferēda: aliter sacrilegiū com  
mittit. xvij. q. iij. g. g. itē q null⁹ mor  
tu⁹ i ecclia sepeliat nisi epi: abbates: et  
aut digni presbyteri: aut et fideles lat  
er. xij. q. y. nullus. Qd intelligūt qdā  
de laicis. g. miracula faciūt vel de fide  
li in dignitate constituto: sicut comite  
et rege s̄m ho. g. dicit q sic de factis ser  
uatur. l. gl. ibi intelligat generaliter de  
omni fidelī laicō. i. de oī xpiano. Sed  
primū vñ cōsonā texū si enim voluit  
set intelligere dō omni xpiano. non erat  
necessariū exprimere episcopos abbates  
et altos. Itē q i seculare huiculsi dece  
tero nō querat de cōse. dist. i. ligna et  
extra dō re. do. ad hec. itē nec vasa ecclē  
siaistica: nec coriū: nec cetera ornamenti  
ta debet pollini continuo nuptiarū: vñ  
alys secularibus vñibus. Dicū tñ glo.  
Ray. q si legatus apostolice sedis. vel  
eps vñ archieps recipere tab epo: vñ mo  
nasterio: bñ posset ornari dom⁹ ecclia  
stica in qua recipere coriū et orna  
mentū ecclie. Itē q n̄ possunt vēdi pp  
aliquam necessitatē vt in aucentico  
de alie. et emphī. g. et quoniā col. ix. scē  
q in ea placita secularia non sunt fa  
cienda et omnis sua et pcessus omnis  
iudicis secularis ipso facto coriūt. de  
immu. ec. decea li. vi.

**C**an autem in domo ecclie senten  
tie late teneantur. s̄. Pa. in. c. i. extra  
eo. dicit q licet index non debeat face  
re si tñ facit credo valere pcessus: qz cō  
dicta constitutio sit penalit̄: n̄ dō extē  
di. Et intelligo q i domo ecclie nō dō  
iudex secularis ius reddere. quādo pro  
pria auctoritate: quasi ex iure publico  
eligit ibi mansionem. Secus autē puto  
vbi heret illā dominū pductam ab ec  
clesia vel gratis concessam hec pa.

**Q**uid de cōtractibus iutis in ecclē  
sia: nunquid valebunt. s̄. glo. in. d. c.  
decet. q nō debet fieri: et qui faciunt  
peccant: tamen contractus tenent. nam  
cum tantum processus et sentētias iu  
dicū irritet: et penalit̄ sit constitutio: et  
penam non exēdam. Item non fiant

re aut ipsam possessionem vendere  
**C** Quae emunitas psonarū ecclie: et 7  
 quā emunitatē hēat ecclia circa res tpa  
 les et quā emunitatem hēant pāia ec  
 clie. videbitur in locis suis.

**C** Quae pena violantuz emunitatem 8  
 ecclie. sc̄. s̄m. Hos. Qui aliquo mō ec  
 clesias violant. seu psonas seu ab ipsis  
 raplūt violēter. seu usurpat bona ipsa  
 rū: sacrilegī omittat. et excōicandi sit  
 in certis vero casib⁹ sit ipso iure: vt in  
 cēdātūz et effractor ecclie. vt dictum  
 est. st. absolutio. l. Vio lat or vero ecclia  
 stice libertatis excōicatus est ipso iure.

**C** Qn̄ ast dicas fieri 3 libertatē ecclie 9  
 dic quoties tollit vel minuit libertas  
 ecclie et p̄icularis. qn̄ valet libertas ta  
 lis nō minus est ecclie p̄icularis: s̄z est  
 et generalis alia. vt in. c. i. eo. ti. li. v.  
 Et ex hoc p̄z q̄ q̄ turbat turisdictionē  
 vni⁹ ordinari ecclastici turbat liber  
 tate ecclie et dñ facere iniuriā ecclie vni  
 versali. et ex his decidit alia qd: que  
 fuit de facio de quodā statuto quo ca  
 uebas q̄ nullus plumeret allegare q̄ p̄  
 positus pratesi. ecclie nō h̄eret turis  
 ditionē q̄si epalē in loco. dñ q̄ est p̄tra  
 libertatē ecclie. nāz per tale statutū vio  
 lat libertas ep̄i diocesis: qui i sp̄iali in  
 risdictionē fundat intentionē de iure cōt  
 in tota diocesi. xxv. dñ. perleccis. Est et  
 violatio libertatis ecclastice. si laici dis  
 ponunt auctorabilitatē in aliquo de re  
 bus ecclie vt in. c. bñ. xci. dñ. et. c. ec  
 clie sancte marie de cōsti. Et sic plur  
 uit Lap. de casti.

**C** Sed qd si ecclie p̄iculari. vel alius 10  
 sp̄ali ordini cōpetit aliqd p̄icularē p̄i  
 uslegiū. et istud violenter. Hone exem  
 plum de priuilegio cistercensis de quo  
 de prescrīp. cō ordine. vñ si aliquis de  
 legatus apostolicus vrget cisterciēs  
 ad r̄ndendū corā se p̄ prescripū. nō fa  
 ciens de eoz ordine mētiā: an faciat cō  
 tra libertatē ecclie. sc̄. q̄ non. Nam  
 hoc casu oportet q̄ citatus alleget p̄i  
 uilegiū suū. forte enī negab̄t eē cister  
 ciensem. Et ex verum sic intellectū qd  
 tenet docere de his q̄ sunt facti et hoc

3 **R** I parlamenta. et glo. s̄b̄ dicit q̄ hoc  
 est cōtra vniuersitates. Italte. q̄ frequē  
 ter faciunt in ecclesijs talia plamenta  
 itez phibet ne i ecclisjs et cim̄iterijs fiat  
 seditiones cōclamatōes ipēta vnuersi  
 tatum. et quarumlibet societatu⁹ con  
 tentiones negotiatōes et precipue na  
 dinarum aut formia cuiuscq̄ tumultus  
 ac strepitus iudiciorū seculari⁹ et  
 glo. in verbo seculari⁹ dicit ecclastis  
 ergo iudicia ibi tractari p̄nt.

**3** **C** Quid autem de vendentibus can  
 delas in ecclisia Archi. s. dicit q̄ cler  
 ci vel religiosi qui hoc faciunt princ  
 paliter ad satisfaciendum devotioni fi  
 delium: excusari possunt. Si autem ad  
 cupiditatē et lucri principaliter non  
 videntur possē excusari a lucro eis pro  
 hibito talis negotiatio⁹. et precipue  
 in tali loco. Sicut nec sacerdotes vete  
 ris testamenti: in his que vendebāt in  
 templo. et in casu predicto quāuis con  
 sulendum sit q̄ lucrum factū in huius  
 modi pauperibus erogetur: non tamē  
 hoc videtur esse de necessitate. et ratio  
 est quia datio et receptio pecunie in hu  
 iusmodi de se non est prohibita. Sz ac  
 tus negotiādi nō simpliciter. sed in  
 tali loco tempore persona: vel sine licet  
 aliqui contrarium dicant. Non tamē  
 innenio aliqd ins vñ doc. solemnē hoc  
 expresse dicentem. scilicet q̄ de necessi  
 tate sit pauperibus dandum.

**4** **C** Utrū ecclia nō cōsecreata habeat  
 p̄dictas imunitates. sc̄. Pa. in. c. eccl  
 ie. eodē titulo dicit q̄ sic. de quo vide  
 s. Absolutio. s. xij. idēz dic de ecclia  
 interdicta. vt gaudeat p̄i uilegio eodē  
 Idez de cim̄iterio. Itez laici in choro  
 esse nō dñt. tamen Panormi. in. c. i. de  
 vita et honestate clericō: s̄i. dicit q̄ hoc  
 nō est priuilegiū clericoru⁹ sed vt p̄lat  
 lentes non impediantur

**5** **C** An antē priuata oratoria gaudeant  
 eadē imunitate. vide. s. absolo. l. s. xij.

**6** **C** Quid si possessio aliqua. sine: dñs  
 tenebatur albergum facere alieni et ipa  
 postea permenit ad eccliaz. sc̄. s̄z Host.  
 ecclia tenebit. aut rei seruitum exhibe

nisi sit notorum. De hoc tū vnde. I. ex  
tempus. In pñ. Et ex predictis quendam  
q̄ sit contra libertatem ecclesie quicquid  
violatur priuilegiū concessum sup  
generalitatem ecclie. et hoc siue viola  
tur quo ad oēs ecclesiās siue clericos  
siue quo ad vñā eccliam vel clericū; q̄r  
oēs ecclie sūt vna. xxiiij. q. i. loquitur. Se  
cū de libertate puerularis ecclie. I. non  
q̄petē generali ecclie.

**E**t adiunctas. ij. l. fugientem ad ecclie  
nullus ad ecclias fugiens inde p  
vīz extrahi debet preter q̄ in quibusdam  
casib⁹. pñ. si ille q̄ fugit ad eccliam  
sit publicus latro. Publicus latro sīm  
Pa. in. c. inter alia. extra eo. dicitur q̄  
palam et publice surat. vt sunt isti pir  
rate: vel qui publice stant in stratis: vel  
q̄ stant in arce. vel castris et derobant  
transseptes. Secundo si sit nocturnus po  
pulator agrotū qui of ille qui oblidet  
stratam publicam derobando trans  
untes. et differt a publico: q̄ iste clau  
destine furatur: et in nocte leges destrui  
st dū in se abscondit et iacit et laterit: vel  
quia preter homicidia et rapinas que  
facit in stratis q̄burst et distrutus agros  
aliorū q̄ ei nō seruit. isti at duo casus  
peccue excipiuntur sīm Jo. an. q̄ de  
alijs presumitur q̄ nō insidioso hoc sece  
rint hoc est q̄ nō ex pposito prius de  
liberato sicut istis presumitur. Et iż le  
ges plures personis excipiāt p̄ ius ca  
nonicū in hac pte legibus derogatum  
est. vi in. d. c. inter alia.

**E**Quid si ergo in ecclia commisit male  
ficiunt: sperans se ab ecclia defendi qd  
semper presumitur: nisi solum p̄betur  
an debeat per ecclias defendi. H. pa.  
in. c. immunitate extra eo. dicit q̄ nō. Et  
dicit q̄ ille rex. loquitur de delicto in ec  
clesia commisso. dicit sīm bo. c. Inter alia lo  
quitur generaliter de delicto. extra ec  
clesiam commisso.

**E**Quid ast si delinquens in ecclia  
ibi nō deliquerit eo aio vi defenderetur  
ab ecclia. nūga excludetur ab hac  
immunitate. H. dicit q̄ presumpcio

suris et de lute p̄tra delinqnētē in ec  
clesia. tū excludit q̄ si possit p̄stare q̄ si  
ex proposito ppter immunitias. sed ver  
bis non ut oris homicidium ibi co  
misserit: q̄r tunc habebit han emuni  
tatem. Et p̄sumitur ille anim⁹ ex quo  
non habebit cum offendo immunitias.  
Et cum hoc dicto transiunc commu  
niter doctores.

**E**Quid si non homicidii vel mem  
brori mūtationem. Sed alta delicta  
in ecclia quis commisit: nūquid habe  
bit hanc emunitatem. H. panor. in. d. c.  
immunitatem dicit q̄ in oībus delictis  
grauius locū habet. d. c. immunitatem.  
puta nō gaudebit emunitate. tum pro  
pter idemtatem rationis. Tuz propter  
rationes que ponuntur: que sunt gene  
rales ad oīa delicta saltez enorimta.

**E**Quid si statas extra cūmpteris trahit 4  
etū q̄ stat itus p̄ pte mātelli: q̄ manet ex  
terius. an dicatur offendere ecclie immu  
nitatem. H. Uim. in. c. fi. e. ti. t̄z q̄ sic. Nā  
et q̄ traheret clericū sic incideret cano  
nez. secus in secundū sīm. si volentem  
de loco immunitatis trahat etū ad mor  
tez: vel alias penam corporalem cōdem  
nat. Rō q̄ canō solaz violentia cōdem  
nat. Sz volenti nō fit iniuria et. pan.  
E Quid si existens in loco immunitatis 5  
tis percutiat enorimter existentez extra  
illum locum. an habeat locum. d. c. fi.  
H. Panor. in. c. fina. dicit se credere q̄  
sic quia delictum sūt principiatum in  
ecclia. licet alibi p̄summatum.

**E**Pone aliquis cepit aliquem per p̄ 6  
sonam in platea et portauit eum extra  
plateam. et ibi percutiit eum: an punia  
tur tamq̄ percutiens in platea. H. bar  
to. in. l. quod ait. sī. de adul. cōcludit q̄  
non. et ibi dicit q̄ quandoq̄ inspicitur  
inictum quo ad locum: et quo ad tem  
pus: et quandoq̄ inspicitur. finis. nāz  
quando inicīt et finis sunt illicita. tsc  
inspicim⁹ finez: et hoc fauore ret ne de  
vtrōq̄ puniatur. Sed q̄ si p̄ncipiz est  
illicium et habet causam licitam. tsc il  
lud principium inspicimus. p̄ hoc fa  
cit opūme. l. qui cū maior. sī. de bo. lis

Et p hoc solvitur predicta qd. et hec se quens. Pone aliquis insultavit aliquem in platea: et fugavit eis usq; extra plateas: et ibi eum percussit: non videatur cum percutere in platea. Sed pone alium casum. Statuto canetur qd quis possit offendere alium ingerendis possessionem suam: in ipsa possessione sine pena. mō aggredior: vnuz ingrediētē possessionem meā: et eis fugiētē pse: ex possētib; mes: et ibi eis peccatio. certe liceat peccatio. sem occido. Huius ratio est. qd inclusus fuit illicius. Tene menti predicta hoc Barto. in. d.l. quod aut. vbi etiam ex illa. l. insert. qd in maleficiis dicitur incontinenti fieri quod fit uno impenitenti duret p horas illa rixa.

**7** **C**Quid de eo qui existens in ecclesia mandauit delictu alibi committi. vel econtra: existens extra ecclesiam mandauit delictum in ecclesia committi: an gaudeat immunitate secuto delicto ad ecclesiam fugiēs: Hec questio depēdet ab illa. vbi dicuntur delinquere mandatorian in loco vbi mandauit. an vero vbi delictum fuit consumatum. Tex. In clumen. pastoralis. de re iudi. iusta glori. videtur innuere: qd videtur delictum committere vbi fuit secutū.

**8** **C**An autem cōfugiens ad ecclesiam exceptio predictus casibus consequatur prorsus remissionē delicti. **R.** Panormi. i dicto capitulo inter alia dicit qd nō. Sed psequitur principaliter duo. Primo ut inde nō possit trahi violenter. Secundo ut nō possit amplius de illo delicto damnari ad mortem: vel ad altam penā corporis afflictionā. Potest ergo damnari pecunialiter: vel alter **G** in personam. Et hoc. c. cōstitutimus xvij. q. liij. vbi dicitur qd fugientes ad ecclesiam sunt ab omni tormentorum genere securi. Lōtra eos tñ etiā dum sunt in ecclesia: potest agi non solum civiliter: Sed etiam criminaliter secundum Panormi. ibi dummodo non sequatur pena corporis afflictionā. Poterit ergo puniri ad omnem penā ppter corporalem: et si non potest satissa

cere. seruaret ei in perpetuū quē lebit. **S**qualiter mandabatur executiō illa pena et quomodo procedetur contra isti ex quo est in ecclesia. Dic qd poterit extre ecclesiam. Nam et solo confugere ad ecclesiam consequitur emunitatem. vt in dicto. c. constitutimus. et vbi timetur de violentia: debent prelati recipere cautionem idoneam; vel turatoz de vita eiusq; membris saluandis. St. vero nullo mō vult extre de ecclia forte timens tyrānidem iudicis secularis. dlc qd nullo mō debet extrahī per iudicem: vel alium per texum qui innuit qd nullo modo extrahī debet. tamen si ipse non vult cōparere. Potest constituer procuratorem.

**C**An autem hec immunitas sit concessa clericis religiosis: vi non possint per iudicē propriā i ecclesia arceri seu violenter extrahī. **R.** Panor. in dicto capitulo inter alia. dicit qd salua meliori deliberatiō. hec immunitas nō hz locuz in eis. si iudex ecclesiasticus causa discipline vult eos in ecclesia arcere vel extrahē ut duci faciat ad carcerē. Hoc probatur apertissima rōne presertim in religiosis. qui raro aut nunquā exēunt claustruz monasterij. Nam secūduz regnū eorum et tuta cōta possunt per eoz superioris in monasterio arceri verberari et incacerari. Et si opus est de monasterio expelli. et in alijs monasterijs articulo intrudi. vt in. c. ynterstatis. sententia excō.

**C**Quid si quis et omisit maleficiū in una ecclesia. nsgd defendetur fugiens ad alia. **R.** **F**3. **H**3. qd si qd cū una sit ecclesia in toto orbe lz multe sint ptcularē ecclesie qd iuriā facit yni. facit et oibus lz forte de p̄suētudine apud aliq; alster obseruetur. forte p̄tāres qd sicut minor uti p̄slegio suo ē aliā minorē ita una ecclia ē aliam.

**C**An ast fugiens ad eccliaz p debito et gaudet hac immunitate. **R.** Pan. vbi s. dicit qd sic per tex. ibi vbi p̄hibet generaliter extrahī d ecclia iustis. Et circa hanc materiā cū queritur. an ecclie

ha prestet immunitatem consuagentibus ad eam Panor. vbi. s. post c. in c. pñti. C. de his q ad eccl. consu. distinguit q aut ille q consugit ad eccliam non est catholicus. et sic non immatur p eccliam. vt in. l. i. C. de his qui ad ec. consu. Aut est catholicus. et tunc aut de litquit in ecclia. aut extra. Si in ecclia tunc non immatur nisi vt. s. dictum est aut delinquit extra eccliam. et tunc. an liber ut seruus. Si seruus. aut fugit pp magnam atrocitatez dñi qui ad mortem eius satagit et tunc hz locuz instide his qui sunt sui vel alie. ut. hoc est q pinguis succurritur seruo qd dicatur in. d. c. inter alia nā non redit dño sicut dicitur in. d. c. inter. Sed ex quo eius seutia est intollerabilis. est cogendus seruum vendere. expedit enim res publice ne quis re sua male utatur. aut fugit pp dñi modicam seniciam et tunc hz locum qd dicitur in. d. c. inter. s. q prestata a dñi cautione de ipunitate si nō velut exire inuitus extrahitur aut fugit sine aliqua dñi senicia. et tunc aut si ne delicio. et idem dicendum vt. s. dictum est nūc. aut ppiter delictum et si modicum deliquit hz dominum vt q forte surripuit vnaq mēsuram vniq: vel qd filie. et tunc hz locum qd dictum est aut fugit seruus ppiter delictum nō facile. et tunc aut timet puniri a dñi suo aut ab alio. Si timet a dñi puniri fiet sibi restitutio pñlita canticone de impunitate de qua i. d. c. inter. si vero timet puniri ab alio puta a iudice. et tunc idem dicendum est in eo qd in libero. aut q ritur de libero homine et tunc aut fugit ppiter debitum aut ppiter delictum. Si ppiter debitum aut fugit ppiter debitum tributorum aut ppiter aliud debitum. Si ppiter tributum. s. debitum principi. De. vt refert. Et videtur in hoc dicere q debitores tributorum nō extra hñntur de ecclia. sed ibi citabuntur. et si defendant se bene quidem alioquin pcedet ad missionē in possessionē bonorum et ita intelligitur aue. dema. prin. h. publico. colla. s. qd Pa. placet; qd

nō potest imperato: per lus suum notissimi preludicare immunitati eccliae per canones cocessere. aut fugit ppiter aliud debitum et tunc fm oēs dñi extrahit inuitus. Si aut liber homo fugit ppiter delictum. dic vt dictum est. s. h. viii.

C Quid aut si de facto fugiens ad eccliam fuit inde p violētā extractus indebito. s. Pa. vbi. s. fm Bar. in. d. I. pñti putat q de iure petere possit verestiuatur pristine libertati: cu ea sit s. facto privata hoc. aptissime pba in. c. miro. xvij. q. iij. vbi dñ q ecclia dñ per excōicationem compellere extra hente ad restituionē ac etiam interdicere: ne a tota domo sua recipientur oblationes et hoc pcedit etiā in extra hente seruum nec euīat dominus restituionē. hz nūc velut p restare suramētuz de impunitate. dñ. n. In iurie ecclie satisfieri. nā in iuramentoz dñ prestart ante extractionem et non postea.

C Quis aut pñdebit ei de expensis. s. Pa. vbi. s. post archi. et Ugo distinguit q aut ille hz pprum: et tunc facies sibi expētas. aut nūbil hz. et dñ laborare et viciū mālb querere. Aut neutrū pōr: et tunc ecclia pñdebit ei tāq pauperi. et talis nō solū nō est extra hēdus sed nec molestādus nec vestis: nec viciū denegari. d. l. pñti hāc aut libet hz pñfugies ad eccliaz: et si tm̄ itra eccliaz hz et ex. j. xxx. passus. xvij. q. iij. qd qd et. c. dissimilit. et si est ecclia maior et j. xl. passus. xvij. q. iij. sicut atq: vt ad regisita natura debitiss exeat locis. ita tm̄ q non accedat ad alias domos s. extraneus. vt in. d. c. dissimiliū. hoc vero pñllegium. xxx. passum non habent capelle que sunt. j. ambitū murorum in castris vt in. d. c. quisq. Et hoc ppiter parvitatez loci. Passus aut fm Isidorum: vt dicit glo. in. d. c. sicut est mensura. v. pedum. pes aut est mensura. xv. digitorum

C An defendetur confugēs ad palatium ep̄t. Inno. refert quosdā tenere q sic. p. d. c. cōstitutimus. et glo. ibi idem tenet; etiam si dominus ep̄t sit extra illos

relinqui. xliij. q. vi. si res. t. c. hi q. Ita  
tū q̄ cessante necessitate in castellatio  
cesset Dic tū Host. q̄ in ista incastella  
tio d̄ hieri auctoritate ep̄i.

**C**um aut̄ licet exigere noua castra. 19

q. viii Inno. in. c. pisaniis. d̄ resti. spo.  
q̄ sicut nō tū noua castra facere cū al-

terius iniuria et emulatione. s̄. de op.  
pub. l. opus. ita nec in castellare vetera  
vel inhabuata.

S̄. p. a. ibi credit dc̄m Inno. esse intelligendū in possesso in

lusto seu tyrāno. si acut possessor est su-  
stus. tūc distinguendū: q̄ aut ruit refice

re antiqua edificia vel inhabitare de  
novo castra inhabitata ad iniuriā vel